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Förord 
 

Det här självständiga arbetet är den sista milstolpen i vår tre och ett halvt år långa utbildning. En 

utbildning som har utvecklat oss både personligt och i vår kommande profession som förskollärare. Vi 

har under dessa tio veckor träffats nästintill dagligen för att reflektera och resonera med varandra, en 

kontinuitet som bidragit till en fantastisk lärprocess. I detta arbete har vi därmed skrivit samtliga delar 

tillsammans, förutom några av intervjuerna och transkriberingarna som gjordes individuellt.  

  

Vi vill rikta ett stort tack till de rektorer och förskollärare som gjort att denna studie blivit möjlig och 

tack till Linda Murstedt som väglett oss genom hela arbetet.  

 

Vi vill också tacka våra nära och kära som stöttat oss under dessa år. 

 

Josefine Nordlöf och Emelie Andersson  

 

 

 

 



 

 

Abstrakt  
Syftet med denna studie var att beskriva och analysera rektorer och förskollärares uppfattningar om det 

systematiska kvalitetsarbetet ur ett systemteoretiskt perspektiv. Studien som utfördes är kvalitativ och 

semistrukturerade intervjuer användes som metod för att samla in data från fyra rektorer och fem 

förskollärare. Vi har analyserat och strukturerat datamaterialet med hjälp av kvalitativ innehållsanalys 

och det teoretiska ramverket med Senges fem discipliner. Resultatet visar på hur en gemensam vision 

mellan delarna är betydande för hur väl kvalitetssäkring kan uppnås i organisationen, att rektorernas 

ledarskap och närvaro blir viktiga beståndsdelar i det systematiska kvalitetsarbetet och slutligen att 

kommunikationen är en viktig faktor för ett fungerande systematiskt kvalitetsarbete. 

Sammanfattningsvis så framkom det att ett systematiskt kvalitetsarbete kan ses ur olika synvinklar 

beroende på vilken del i styrkedjan man utgår ifrån och att fortsatt forskning på området ur ett större 

perspektiv är nödvändigt för att belysa de olika delarna. 

 

Nyckelord: ledarskap, organisation, systematiskt kvalitetsarbete, systemteori 
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Inledning 
Under det senaste decenniet har kvalitet inom förskolans organisation blivit ett mer omtalat ämne. En 

övergång från kvalitetsredovisning till systematiskt kvalitetsarbete introducerades av 

utbildningsdepartementet 2011 där kravet på kvalitetsredovisningar försvann. Det ersattes med att 

skollagen (SFS 2010:800) nu uttrycker att huvudman, förskole- och skolenhet systematiskt och 

kontinuerligt ska planera, följa upp, dokumentera och utveckla utbildningen. Denna förändring medför 

att ett större ansvar ligger på förskolans organisation att kvalitetssäkra sina verksamheter, vilket idag 

sker främst genom systematiska kvalitetsarbeten (Skolverket, 2022). Ett resultat som går att se är att 

diskussioner om förskolans kvalitet ständigt sker inom verksamheterna, på lärarutbildningar och 

internetforum samt inom forskning. Det vi ser framträda är att diskussionerna centreras till 

förskollärare och deras förmågor i att bedriva ett systematiskt kvalitetsarbete, vilket kan tolkas som att 

det övergripande ansvaret för förskolans kvalitetssäkring ligger främst på förskollärare.  

 

Läroplanen (Skolverket, 2018) förmedlar att rektorerna har det övergripande ansvaret för att 

utbildningen som helhet inriktas mot de nationella målen. I det ansvaret betonas arbetet med förskolans 

kvalitet och att rektorn som pedagogisk ledare genomför ett systematiskt kvalitetsarbete under 

medverkan av förskollärare. Det innefattar att rektorn säkerhetsställer att förskollärare, barnskötare och 

annan personal inom verksamheten får den kompetensutveckling som krävs för att professionellt 

genomföra uppgiften (Skolverket, 2018). Vidare uttrycker läroplanen att förskollärares ansvar är att 

barns lärande och utveckling systematiskt följs, dokumenteras och analyseras för att utvärdera hur 

förskolan tillgodoser möjligheter till utveckling och lärande. Resultaten från uppföljningar och 

utvärderingar genomförda av förskollärare ska systematiskt och kontinuerligt analyseras med ett syfte 

att kunna utveckla kvaliteten inom förskolan (Skolverket, 2018).  

Tidigare studier om systematiskt kvalitetsarbete visar hur rektorers ledarskap i förskolan är ett mindre 

utforskat område (Håkansson, 2016; Öqvist & Cervantes, 2018). Forskningen inom ämnet fokuseras 

kring den dokumentation och utvärdering förskollärare genomför, och vilka brister som uppstår i det. 

Implementeringen av det läroplanen (Skolverket, 2018) uttrycker om systematiskt kvalitetsarbete har 

även benägenhet att fokuseras mer till förskollärarna i studierna (Insulander & Svärdemo Åberg, 2019; 

Sheridan, Williams & Sandberg, 2013). Rektorers ledarskap och det organisatoriska arbetet, som 

innefattar rektorers förvaltning och strukturering av ett systematiskt kvalitetsarbete, framkommer inte 

i samma utsträckning. Att rektorers ledarskap och organisering i systematiskt kvalitetsarbete inte 

skildras på samma sätt som förskollärares kompetenser, gör det angeläget att belysa vilken betydelse 

ledarskap och organisation har i genomförandet av ett systematiskt kvalitetsarbete. Detta ur både 

rektorer och förskollärares perspektiv.  I denna studie vill vi därav undersöka rektorer och 

förskollärares uppfattningar om det systematiska kvalitetsarbetet ur ett systemteoretiskt perspektiv, för 

att skapa en djupare förståelse för vilken betydelse organisation och ledning har i det systematiska 

kvalitetsarbetet. 
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Bakgrund 

I bakgrundsdelen redogör vi för kvalitetsbegreppets innebörd, vad ett systematiskt kvalitetsarbete är 

och styrkedjans betydelse för det systematiska kvalitetsarbetet. Därefter presenterar vi tidigare 

forskning inom området. Efter att ha sökt igenom databaser och bibliotek kan vi konstatera, som 

Håkansson (2016), att det finns relativt lite studier inom forskningsområdet som riktar sig till rektorers 

ledarskap i det systematiska kvalitetsarbetet. Majoriteten av de studier som behandlar systematiskt 

kvalitetsarbete var riktade mot pedagogisk dokumentation, olika mallar i kvalitetsarbeten och 

förskollärares uppfattningar om hur ett systematiskt kvalitetsarbete ska bedrivas i verksamheten. Därav 

presenteras i denna studies tidigare forskning, flera olika studier av samma forskare för att kunna ta in 

mer av det som finns inom forskningsområdet.  

 

Kvalitet i förskola 

Kvalitet kan ses som ett diskursivt värdeladdat begrepp (Insulander & Svärdemo Åberg, 2014) där en 

bestämd definition kan vara svår att ge. Kvalitetsbegreppet kan användas i olika sammanhang och det 

beskrivs som värdet av de egenskaper en tjänst, vara eller aktivitet tillmäts (Brodin & Renbald, 2015). I 

förskolan, som är en samhällsviktig tjänst, handlar kvalitetsbegreppet om hur väl verksamheter 

fungerar med utgångspunkt i de nationella målen, hur lagar och regler följs och att verksamheten 

ständigt strävar mot förbättringar (Brodin & Renblad, 2015). Det är något som konstitueras och 

utvecklas över tid (Insulander & Svärdemo Åberg, 2014). Vidare innebär kvalitet i förskolan att 

kvalitetsbegreppet ställs i relation till förskolans uppdrag och att det bedöms utifrån förutsättningarna 

varje förskola har. Skolinspektionens (2013) granskning visar att förskolor med hög kvalitet kan 

kännetecknas av att de på olika sätt kan realisera läroplanen och skapa en verksamhet där barn får 

förutsättningar att utvecklas och lära inom områden som ingår i förskolans uppdrag, men även att en 

god omsorg sker. Genom ett strukturerat systematiskt kvalitetsarbete synliggörs hur hög kvaliteten är 

på förskolan och vad som behöver utvecklas (Skolinspektionen, 2013). 

 

Systematiskt kvalitetsarbete 

Det systematiska kvalitetsarbetet är framtaget med syfte att inrikta sig till att uppfylla de nationella mål 

som finns för utbildningen (Skolverket, 2015). Huvudmän och förskoleenheter ska kontinuerligt och 

systematiskt följa upp verksamheten och analysera resultatet i relation till de nationella målen. 

Kontinuerligt och systematiskt innefattar att det systematiska kvalitetsarbetet ska bedrivas strukturerat 

och uthålligt med ett fokus på långsiktig utveckling (Skolverket, 2015). Arbetet innefattar ett flertal 

sammanhängande steg och moment som följer en bestämd ordning: planering, genomförande, 

dokumentation, utvärdering, analys, identifiering av förbättringsområden och utveckling. Detta ofta i 

form av en färdig mall som rektorerna implementerat i verksamheterna, varje enskilt moment är viktigt 

i kvalitetsarbetet och det går inte att utesluta något av de momenten (Sheridan, 2015 refererad i Brodin 

& Renblad, 2015).  

 

Styrkedjan  

Det systematiska kvalitetsarbetet beskrivs oftast som en styrkedja där barn, lärare, rektor, huvudman 

och staten ingår (Skolverket, 2022). Enligt skollagen ska det systematiska kvalitetsarbetet genomföras 

både på huvudmannanivå och på enhetsnivå (Skolverket, 2021), vilket Skolverket (2022) beskriver 

endast fungerar när varje position i styrkedjan ansvarar för sitt eget område.  På huvudmannanivå 

ansvarar huvudmannen för att planera, följa upp och utveckla utbildningen i hela organisationen. Detta 

görs möjligt genom den insamlade data av systematiska kvalitetsarbeten som tilldelas huvudmannen 
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från samtliga rektorer i förskolans verksamheter. Sammanställningen utgör ett viktigt underlag för hur 

huvudmannen kan stödja enheterna i organisationen att upprätthålla en hög kvalitet. Rektorerna för 

respektive förskola ansvarar för det systematiska kvalitetsarbetet på enhetsnivå. Deras arbetsuppgift 

innefattar att stödja och skapa förutsättningar för personalen utifrån de underlag som presenteras från 

respektive avdelnings systematiska kvalitetsarbete. Viktiga framgångsfaktorer i det systematiska 

kvalitetsarbetet menar Skolverket (2021) är kontinuerlig kommunikation och dialog längs hela kedjan 

och deltagande på alla nivåer. 

 

Tidigare forskning  

 

Organisation och ledning i systematiskt kvalitetsarbete  

Brodin och Renblad (2013) har genomfört en studie med syftet att utforska hur rektorer tolkade den 

reviderade läroplanen, det systematiska kvalitetsarbetet i förskolan samt den egna rollen som rektor. 

Det som framkom i studien var att rektorer finner det svårt att bedöma och visualisera barns lärande, 

och att de behöver utveckla verktyg till att mäta lärande i relation till vad läroplanen uttrycker. I det 

systematiska kvalitetsarbetet är det förskolorna som ska utvärderas och inte barnen, dock måste barnets 

lärande analyseras för att förskolan ska kunna utvecklas och de hävdar Brodin och Renblad är svårt för 

personal i verksamheten. Kvalitet i förskolans verksamhet kan definieras genom olika perspektiv så 

som struktur, process och resultat baserat på fyra dimensioner: samhälle, barn, lärare och 

lärandekontext (Sheridan, 2009, refererad i Brodin & Renblad, 2013). Dessa ämnen menar Brodin och 

Renblad (2013) blir centrala i rektorers syn på kvalitet i förskolan, och för att uppnå detta krävs 

kompetent personal, avsatt tid för pedagogisk planering samt barnen och en låg personalomsättning i 

verksamheten. Strukturen som finns inom förskolorna behöver fokusera på process och resultat, och för 

att uppnå det krävs kvalificerade rektorer med ett tydligt ledarskap (Brodin & Renblad, 2013).  

 

Håkansson (2016) lyfter hur rektorers organisation och ledarskap i det interna kvalitetsarbetet på 

förskolor karaktäriseras av utvecklings- och kvalitetsgrupper där utvalda förskollärare i 

verksamheterna driver kompetensutvecklingen för det systematiska kvalitetsarbetet. Håkansson 

hävdar att det är ett resultat av de interna och externa krav som ligger på rektorerna, och att 

överlämnandet av innehållsdimensionen därav ses som problematiskt för att det sker i större 

utsträckning än att rektorerna själva närvarar och deltar i de pågående kvalitetsarbetena. Rektorer som 

systematiskt och kontinuerligt prioriterar närvaro i verksamheterna och skapar en balans mellan 

innehåll, relationer och förväntningar i ledarskapet, påverkar i större utsträckning förskolans kvalitet 

än de rektorer som lämnar över ansvaret till kvalitet- och utbildningsgrupper. När rektorerna inte är 

närvarande så är det svårare att uppnå kvalitet i verksamheten eftersom ett systematiskt kvalitetsarbete 

i sig inte garanterar kvalitetsutveckling, professionell utveckling eller lärande (Håkansson, 2016). Vad 

som avgör kvaliteten i förskolan blir enligt honom rektorernas förmåga att hantera externa och interna 

behov. Håkanssons (2019) hävdar också i sin andra studie med syfte att bidra med förståelse för 

rektorernas ledarskap, att rektorer balanserar kravet på lojalitet mot kommunens kvalitetssystemskrav 

med kravet på förskolornas egen självständighet i det systematiska kvalitetsarbetet. Att rektorerna 

besitter en organisatorisk, innehållsrelaterad och metodologisk aspekt på det systematiska 

kvalitetsarbetet, med långsiktiga strategier samtidigt som organisatoriska ledarskapsåtgärder som 

feedback synliggör förväntningarna rektorerna har på personalen i verksamheterna (Håkansson, 2019). 

  



 

 4 

 

Öqvist och Cervantes (2018) belyser hur rektor och styrdokumentens roll påverkar hur väl 

förskollärarna utför sitt systematiska kvalitetsarbete, specifikt hur rektorerna styr undervisningen i 

förskolans praktik genom deras sätt att analysera förskolans systematiska kvalitetsarbeten. Forskarna 

har genom Skolinspektionen (2016) kunnat påvisa att förskollärarna besitter bristfälliga kunskaper och 

grundförståelser kring systematiskt kvalitetsarbete som är rektorernas ansvar att ge förskollärarna. 

Samtidigt som förändringar i läroplanen (2016) och Skollagen (SFS 2010:800) bidragit till en 

organisatorisk reform som innebär en mer hierarkisk struktur och som medför ett större kollegialt 

ansvar av förskollärarna. Resultatet visar på att styrning och ledning på rektors och kommunal nivå är 

bristfällig och därför blir kvaliteten i verksamheterna sviktande.  Anledningen menar Öqvist och 

Cervantes (2018) fanns hos rektorerna som saknade förståelse för hur de skulle förmedla strukturen 

vidare till förskollärarna. Vilket innebar att rektorernas styrning i praktiken medförde att förskollärares 

ansvar kring att bedriva undervisning osynliggjordes och bidrog till att skollagens föreskrivelser SFS, 

2010:800 ignorerades (Öqvist & Cervantes, 2018). Vilket läroplanen för förskolan menar är rektorernas 

ansvar att organisera förskoleverksamheten så att förskollärarna kan bedriva undervisning. Slutsatsen 

påvisar att tydlig styrning från rektorerna genom att organisera praktiken för förskollärares 

undervisning behöver främjas. Studien tyder på att rektorerna i fråga ser kollegiet på avdelningarna 

som en gemensam enhet och som tillsammans bör skapa kompetens för undervisning.  

 

Förskollärare och det systematiska kvalitetsarbetet 

Det systematiska kvalitetsarbetet innefattar flertal utmaningar för de förskollärare om driver 

kvalitetsarbetet. Insulander och Svärdemo Åberg (2019) menar på att krävs en utvecklad förståelse om 

de teoretiska dimensionerna för utvärdering för att känna igen ett forskningsbaserat tillvägagångssätt i 

kvalitetsarbetet, vilket är en förståelse som är bristande hos förskollärarna i verksamheterna. De betonar 

att det systematiska kvalitetsarbetet är komplext och kräver en medvetenhet om hur dokumentationer 

genomförs på olika nivåer av förskolearbetet, samt att förskollärare bedriver den kritiska reflektionen 

med en teoretisk medvetenhet. Detta för att öka förståelsen om att kvalitet endast sker genom en 

vetenskaplig grund (Insulander & Svärdemo Åberg, 2019). Insulander och Svärdemo Åbergs (2014) 

hävdar också att dualistiska rationaliteter återfinns i förskolans uppdrag vilket innebär att det 

läroplanen uttrycker kan tolkas på olika sätt, det finns en dubbelriktad målhantering.  De menar på att 

det systematiska kvalitetsarbetet förutsätter en analys av barns lärande och utveckling för att 

verksamheten systematiskt ska kvalitetssäkras, vilket medför ett dualistiskt uppdrag i hur läroplanens 

målsättningar hanteras och implementeras i verksamheterna. Främst att barn som befinner sig i 

förskolorna blir föremål för målstyrda processer som dokumentation, observation och utvärdering med 

ett synsätt som baserar kunskapsnivåerna utifrån ålder (Insulander & Svärdemo Åberg, 2014). Det 

kopplas till statens intresse av att kvalitetssäkra barns kunskaper för att gagna det framtida samhället. 

Det ökande intresset för systematiskt kvalitetsarbete i samhället lägger större ansvar på att förskolor 

snabbt åtgärdar problem och frågor som uppstår av förändringar i samhället. Inom verksamheter 

medför detta att förskollärare i huvudsak fokuserar på data som framkommer från innehållsrelaterad 

kunskap och på individnivå (Insulander & Svärdemo Åberg, 2014). Det resulterar i att förskollärare 

enbart inriktar sig på att bedöma barns kunskaper i stället för att integrera andra aspekter i det 

systematiska kvalitetsarbetet. 

 

I en studie om systematiskt kvalitetsarbete har Sheridan, Williams och Sandberg (2013) undersökt 

förskollärares resonemang ur ett interaktionistiskt perspektiv. Förståelsen och hanterandet av de 

skillnader på krav som återfinns i nya läroplanen framhävs genom att det framkommer två perspektiv 



 

 5 

förskollärarna närmar sig det. Ena är genom traditionell utvecklingspsykologi där ett fokus ligger på 

vad barn kan och inte kan, och det andra är ett sociokulturellt perspektiv där dokumentationen som 

sker riktar sig på barns lärandeprocesser i relation till förutsättningarna i miljön. De två perspektiven 

menar Sheridan, Williams och Sandberg (2013) medför att förskollärare hamnar i skärningspunkten 

mellan de motstridiga perspektiven. Vilket visar på den komplexitet som återfinns i det systematiska 

kvalitetsarbetet och hur kompetensutveckling krävs för att bedriva ett kvalitetsarbete inom 

verksamheterna. De menar på att förskollärare har en medvetenhet för dokumentationen vilket 

framkommer i de tre integrerade teman som identifierats i studien: (i) Dokumentation och utvärdering 

i förskolan, (ii) fokus på dokumentation och utvärdering och slutligen (iii) hur, vad och när 

dokumentation och utvärdering sker och för vem. Dock framkommer det i den dokumentation och 

utvärdering som sker riktar sig mer mot barns kunskaper, delaktighet i aktiviteter och hur det över 

tiden utvecklas till läroplanens målsättning snarare än kvalitetssäkring av hela verksamheten (Sheridan, 

Williams och Sandberg, 2013). 

 

Teoretiska utgångspunkter 

Den teoretiska utgångspunkt vi använt som “glasögon” i denna studie är systemteori. Förskolan som 

organisation kan ses som flera delar som är beroende av varandra och för att förstå hur organisationen 

fungerar behöver vi se över del och helhet och vilken påverkan de i sin tur har på varandra. I vår studie 

motsvarar begreppet del, individ och grupp vilket omfattar förskollärare, rektorer, arbetslag och 

avdelningar. Begreppet helhet motsvarar organisation och ledning vilket omfattar förskolans 

verksamhet, lagar och styrdokument.  

Systemteori  

Gregory Bateson (1979) var en antropolog som introducerade kommunikation- och systemteori i arbetet 

med samhälls- och naturvetenskap, vilket har präglat den samtida förståelsen av lärande, familj och 

ekologiska system. Systemteori bygger på att förstå helhet, relationer, funktioner, sammanhang och 

mönster och hur de tillsammans skapar nya synsätt som kan bidra till lösningar på problem och 

åstadkomma förändringar (Öquist, 2018). För att ett system ska fungera och sträva mot önskat mål 

måste kopplingar mellan de olika nivåerna och delarna i systemet finnas. Ett system i förskolan kan 

innebära organisationens uppbyggnad eller hur kommunikation mellan människor fungerar. 

Kopplingarna i de olika nivåerna är avgörande för att uppnå ett gemensamt mål inom en organisation. 

Normer och värden kan ses som en gemensam koppling som skapar en beroende länk mellan systemets 

delar (Öquist, 2018).   

 

Grundregeln inom systemteorin är att de olika nivåerna i hierarkiska system måste hållas strikt isär och 

att varje nivå ska kunna bevara sin autonomi och känna trygghet i sitt förhållningssätt. Detta hävdar 

Öquist (2018) inte går att upprätthålla i skolsammanhang då chefskapet inte är fullt accepterat bland 

lärarna.  Han trycker på att förskolans organisation och måluppfyllelse kan öka effektiviteten om 

ledarskapet inom förskolan riktade mer fokus på förskollärares yrkesutövning. Han menar på att ett 

gemensamt värdesystem där ledning och anställda skapar en gemensam kultur är obefintlig i 

kommunala skolor och att glappet mellan uppgiftsystemet (målen, uppdraget), normsystemet och 

yrkesidentiteten är det som utgör problemet.  
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Ledarskapet inom systemteorin är ett viktigt begrepp som menar på att ledaren tydligt ska kunna 

kommunicera syfte, mål och vision på ett klart sätt. I förskolans fall rektorn. Lika viktigt är det att kunna 

lyssna och ta in behov och önskningar från personalen som är närmast barnen (Öquist, 2018). 

Ledarskapet ska finnas på alla nivåer, inte bara ur rektorsposition utan även av pedagoger inom 

verksamheten. Huvudsakligen krävs det förståelse för hur delarna förhåller sig till varandra och att den 

valda ledaren underlättar lärandet för hela organisationen.  Ledaren ska motivera till förändring, skapa 

riktning, stödjande omgivning och bidra till ett kulturskapande som innefattar ständig förbättring i 

organisationen (Öquist, 2018). Senge (2000) menar på att alla verksamma i organisationen är en aktiv 

deltagare som själva kan skapa och påverka sin verklighet. Systemteorin bidrar till att personer ska 

kunna se sin del i organisationen och hantera och framhäva bakomliggande strukturer och komplexa 

situationer. 

Senges fem discipliner 

Vår studie handlar om att undersöka hur rektorer och förskollärare uppfattar det systematiska 

kvalitetsarbetet. Genom att utgå från Senges (2000) fem discipliner kan vi synliggöra hur de olika 

delarna med dess uppfattningar interagerar med varandra och vilken påverkan det kan ha i 

verkställandet av ett systematiskt kvalitetsarbete. De fem disciplinerna bildar tillsammans viktiga 

beståndsdelar som är nödvändiga för en lärande organisation, de är nära sammankopplade med 

systemteorin där alla individer i organisationen påverkar det beroendeförhållanden som finns (Senge, 

2000). Senge trycker på vikten av enskilda individers värde i att förankra strategier, visioner och 

värderingar i organisationen, samt att en öppen kommunikation bör ske mellan de samtliga nivåerna. 

Dock ligger Senges fokus på ledarskapet i en organisation och menar på att förändringar och 

förbättringar måste initieras av ledningen. Organisationer som drivs av fokus på effektivisering, 

produktivitet och standardisering av arbetsmetoder utan personalen i åtanke, förlorar i slutändan 

genom exkluderingen (Senge, 2000).  

Personligt mästerskap  

Personligt mästerskap innefattar den egna viljan till att handla kreativt. Individens drivkraft till lärande, 

utveckling och högsta möjliga prestationsförmåga är en viktig del för en fungerade organisation. Senge 

(2000) menar att det är omöjligt att uppnå organisatoriskt lärande utan ett individuellt lärande. 

Personligt lärande och växande gynnar organisationen i den mån att individens motivation banar väg 

för nya innovativa synsätt. Däremot är det ingen garanti för organisatoriskt lärande. Individen behöver 

känna syfte och meningsfullhet med sitt arbete och sin roll.  Ur chefsposition kan det personliga 

mästerskapet ses som ett hot mot organisationen om bristen kring gemensamma mål och visioner 

saknas.   

   

Tankemodeller 

Tankemodeller innebär implicita kognitiva scheman, bilder och uppfattningar om omvärlden som 

påverkar den enskilda människan i dennes sätt att handla och tänka. Detta resulteras ofta i att välja den 

bekväma och bekanta vägen. Tankemodellerna påverkar vad vi gör och vad vi ser och därför blir 

främmande tankar och idéer som inte stämmer överens med individens världsbild tidskrävande och 

svåra att applicera. Dessa synsätt hos människor behöver utmanas för att uppfylla en fungerande 

organisation. Nyckelpersoner i organisationen, i skolans fall rektorer på chefsnivå och förskollärare i 

verksamheten, behöver ge en klar uppfattning genom explicita diskussioner kring vilket synsätt och 
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perspektiv som förväntas på verksamheten och ett klimat som vågar lyfta allas skilda idéer. Genom 

detta menar Senge (2000) att nytt lärande kan främjas.  

  

Gemensamma visioner  

Gemensamma visioner skapar fokus och ett gemensamt mål för verksamheten, vilket är essentiellt för 

lärande organisationer. Avsaknad av ett gemensamt mål ökar chanserna för att motstånd uppstår och 

för inte gruppen framåt i positiv riktning. Den gemensamma visionen kan efterlikna en kompass som 

håller verksamheten i rätt riktning vid pressade situationer. Senge (2000) menar att många 

organisationer skapar visioner på ledningsnivå, vilket inte genererar en rättvis bild av ett gemensamt 

synsätt då medarbetarna anser något annat och skapar därför bristningar i den gemensamma 

målsättningen.   

  

Teamlärande  

Teamlärande handlar om att utveckla personalens kompetens för att öka möjligheten till att uppnå det 

önskade resultatet. Teamlärande bygger på de tidigare beskrivna disciplinerna; personligt mästerskap 

och gemensamma visioner, eftersom ett bra team grundar sig på duktiga och drivna individer. Det som 

skiljer teamlärande och personligt mästerskap är att det individuella lärandet inte bidrar till 

organisatoriskt lärande. Detta beror på att den individuella visionen och drivkraften sällan delas med 

resten av teamet. Kritiskt och insiktsfullt tänkande, medvetenhet och operationellt förtroende samt 

gränsöverskridande lärande emellan menar Senge (2000) är tre viktiga faktorer för teamlärandet. Dialog 

och diskussion skapar möjligheter för individen att vidga sitt synfält på ett sätt som inte känns 

framtvingat utan mer som ett föredömligt sätt att finna de bästa lösningarna.   

  

Systemtänkande  

Senge (2000) menar att organisationer är en uppsättning sammankopplade delsystem. Beslut som fattas 

kan nämligen skapa konsekvenser i de övriga delarna. Han menar att ledare i en organisation bryter 

ner problem till hanterbara nivåer för att kunna ta kontroll över situationer. Nackdelen med detta är att 

ett betydande samspel mellan delarna och helheten försummas och att chefer i stället bör bemöta 

komplexiteten och föra en dialog bland de anställda i organisationen. Kommunikation och ett 

lösningsorienterat synsätt tillsammans med de anställda menar Senge skapar viktig samsyn. Förståelsen 

för att alla individer i organisationen är en del av systemet och att varje individ har möjligheten att 

påverka systemet bör finnas (Senge, 2000). De fem disciplinerna genomsyrar olika delar i en 

organisation, men alla fem behöver fungera för att uppnå maximal potential. 
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Syfte 

Syftet med denna studie är att synliggöra rektorers och förskollärares uppfattningar om det 

systematiska kvalitetsarbetet. Detta genom ett systemteoretiskt perspektiv för att förstå vilken 

betydelse organisation och ledning har för det systematiska kvalitetsarbetet.  

 
Forskningsfrågor 

 

• Vilka skillnader framträder i rektorer och förskollärares uppfattningar om det 

systematiska kvalitetsarbetet? 

 

• Vilka faktorer anser rektorer och förskollärare är viktiga för ett fungerande systematiskt 

kvalitetsarbete i verksamheten? 
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Metod  

 

I följande avsnitt redogör vi för studiens metodval. Första delen innefattar ansats och 

datainsamlingsmetod där vi presenterar vilket tillvägagångssätt som använts för att samla in det 

empiriska materialet. Därefter redovisas urvalsprocessen och genomförandet som följs av vilken metod 

vi valt för analysen av den insamlade datan. Studien har genomförts på ett forskningsetiskt vis och 

därmed presenteras också de forskningsetiska ställningstaganden vi gjort i denna del. Metoddelen 

avslutas med en metoddiskussion där vi på ett självkritiskt sätt diskuterar val av metoder. 

 

Kvalitativ ansats 

Kvalitativ forskning är induktiv och har avsikt att studera fenomen, tolka upplevelser, mening eller 

erfarenheter och Bryman (2018) förklarar hur kvalitativ forskning är interpretativistisk. Vilket innebär 

att fokus ligger på förståelse av den sociala verkligheten och hur personer i en viss miljö tolkar den 

verkligheten. Detta skiljer sig från kvantitativ forskning som är deduktiv med fokus på kvantifiering, 

förklaring och mätning av olika företeelser (Bryman, 2018). Vår studie kommer fokusera på vilken 

betydelse organisation och ledning har i det systematiska kvalitetsarbetet. Resultatet bygger på vad som 

framkommer av rektorers och förskollärares uppfattningar om faktorer, ledning och skillnader ur ett 

systemteoretiskt perspektiv. Utifrån Bryman (2018) tolkas vår studie till att ha kvalitativa 

frågeställningar, metod och framställningen av data sker också utifrån det kvalitativa. Vår avsikt med 

studien är inte att förklara eller mäta något utan det är att ta del av uppfattningar om fenomenet, 

därmed är vår studie en kvalitativ ansats.   

Datainsamlingsmetod 

Syftet med studien är att undersöka rektorer och förskollärares uppfattningar, vi har därmed valt att 

använda semistrukturerade intervjuer som metod för datainsamling. Valet av metod grundar sig på att 

intervjuformen ger utrymme för informanten att uttrycka sina uppfattningar och tolkningar om 

skeenden och frågor under mindre strukturerade förhållanden (Bryman, 2018). På detta sätt kan vi få 

en djupare insyn i intervjudeltagarnas uppfattningar mer informellt, vilket vi anser är viktigt för att ge 

en rättvis bild av vad rektorer och förskollärare uttrycker. Bryman (2018) beskriver hur de 

semistrukturerade intervjuerna är ett positivt tillvägagångssätt för studier med syfte att tolka 

upplevelser, tankar och uppfattningar. Metoden genererar data om hur individer upplever sin värld 

och sitt liv på ett naturligt sätt, där forskares förutfattade meningar inte infiltrerar med 

intervjupersonernas upplevelser och tankar.  

 

Under intervjutillfällena utgick vi från en gemensam intervjuguide (Bryman, 2018) med specifika teman 

som skulle beröras (se Bilaga 2-3). Frågorna baserades på våra forskningsfrågor men formulerades på 

ett öppet sätt för att låta deltagarna prata fritt. Ordningsföljden på frågorna under intervjutillfällena 

varierade då samtalen under varje intervju rörde sig i olika riktningar baserat på vad deltagarna såg 

som relevant att berätta i relation till intervjufrågorna. Vi ställde även ytterligare frågor som inte ingick 

i intervjuguiden som komplement till det som framkom i intervjun. Detta för att få djupare förståelse 

för det deltagarna uttrycker samt att ge en öppning för dem att prata ur ett bredare perspektiv. 
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Urval 

Utifrån studiens syfte har vi valt att genomföra nio intervjuer varav fyra är rektorer och fem är 

förskollärare.  Intervjuer med barnskötare sker inte på grund av den begränsade tiden för studien, samt 

att Skolverket (2018) uttrycker att det är förskollärarnas ledningsansvar att driva det systematiska 

kvalitetsarbetet. Valet av deltagare för studien gjordes i en kommun, för det fanns ett högt antal 

förskolor och rektorer utspritt på ett stort geografiskt område. Det gav oss flera olika perspektiv trots 

att studien skedde i samma kommun. Förskollärare och rektorer är slumpmässigt valda för denna 

studie. Vi gick in på den valda kommunens egen hemsida där vi sökte på rektorer och förskollärare, på 

det viset fick vi fram mejladresser. Därefter skickades det ut om önskat deltagande i vår studie till dessa 

personer.  

 

I studien har namnen på alla som deltog fingerats och rektorerna benämns i stället som: R1, R2, R3 och 

R4 (R=rektor). Förskollärarna benämns som: F1, F2, F3, F4 och F5 (F=Förskollärare). Intervjuerna 

platsbestämdes enligt deltagarnas önskan och att genomföra intervjun via videolänk erbjöds för att 

möjliggöra för fler deltaganden till studien. Sju intervjuer genomfördes fysiskt på bestämda platser och 

två skedde via videolänk.    

Genomförande 

Innan datainsamlingen påbörjades genomförde vi först två pilotstudier i syfte att bepröva metodvalet 

för denna studie. Pilotstudierna gav oss möjlighet att testa om semistrukturerade intervjuer var ett 

tillvägagångssätt vi ville använda. Vi fann att metoden var givande och skapade en miljö där 

informanterna upplevdes som trygga vilket bidrog till att de på ett avslappnat sätt berättade om sina 

upplevelser, erfarenheter och tankar. Efter pilotstudierna tog vi kontakt med rektorer och förskollärare 

i den valda kommunen genom att skicka ut mejl med en förfrågan om att delta i vår studie. Vi delade 

upp det så en av oss tog kontakt med rektorer och den andra med förskollärare och sammanlagt 

kontaktade vi 16 rektorer och 11 förskollärare. I mejlet bifogade vi ett missiv (se Bilaga 1) som innehöll 

information om studien och forskningsetiska principer. Missivet innehöll även intervjuguiden med de 

frågor som skulle ställas under intervjutillfället (se Bilaga 2-3), detta för att de som deltog i studien skulle 

ges möjlighet till att förbereda sig inför det kommande intervjutillfället. Responsen rektorer och 

förskollärare gav oss resulterade i nio intervjuer, fyra med rektorer och fem med förskollärare. 

Rektorerna har varit svåra att få kontakt med under våra avsatta veckor för intervjuer, därav blev det 

totalt fyra. Men vi ansåg att det var ett antal som fungerade för vår studie. 

 

Intervjutillfällena platsbestämdes av informanterna och genomfördes på arbetsplatser, bokade lokaler 

eller via videolänk. Vi båda närvarande vid sex av intervjuerna och tre intervjuer skedde enskilt på 

grund av sjukdom. I de tillfällen båda deltog ställde en av oss frågorna medan den andra ansvarade för 

inspelning och eventuella stödanteckningar. Valet att båda två skulle närvara under intervjuerna 

grundar sig på att den som ställde frågorna kunde släppa taget om inspelningar och stödanteckningar 

och i stället rikta allt sitt fokus på samtalet, vilket vi ansåg skapade en mer avslappnad stämning. 

Intervjuerna spelades in med medgivande av informanterna och transkriberades direkt efter 

intervjutillfällena. Att spela in intervjuerna bidrog till att utesluta risken för misstolkningar och Bryman 

(2018) beskriver hur inspelningar är av nödvändighet då det förbättrar vårt minne samt att analysen av 

vad informanterna har sagt blir mer noggrann.  
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Databearbetning och analys 

Efter insamlingen av allt material var nästa steg att bearbeta och analysera det. Processen började med 

att vi direkt efter varje intervju transkriberade inspelningarna. Detta för att Ahrne och Eriksson-

Zetterquist (2022) påvisat hur intrycken från en genomförd intervju är färska vilket stöttar 

transkriberingsprocessen och gör den lättare. Vi valde att transkribera hela samtalen från intervjuerna 

för att utesluta misstolkningar i form av att vi plockat ut något specifikt informanten berättat som 

egentligen hör till en större kontext, vilket kan resultera i att vi inte får med hela den bild informanten 

vill delge oss. Varje ord i intervjuerna är transkriberat för att tydligt kunna förmedla tankepauser, 

känslor eller skratt av informanterna och var någonting ohörbart i inspelningarna gjorde vi inte 

antaganden om vad som uttrycktes. I stället har vi skrivit "ohörbart” för att öka trovärdigheten av 

transkriberingarna (Bryman, 2018). Den av oss med ansvar för inspelning och stödanteckningar under 

intervjutillfället var även den som transkriberade inspelningen efter, vilket gjorde att vi inför 

analysprocessen transkriberat fyra och fem intervjuer var. 

 

Vi har analyserat och strukturerat datamaterialet med hjälp av kvalitativ innehållsanalys (Bryman, 

2018) och utifrån Senges (2000) fem discipliner:  

• Personligt mästerskap  

• Tankemodeller 

• Gemensamma visioner  

• Teamlärande 

• Systemtänkande 

 

En kvalitativ innehållsanalys innebär att en söker efter bakomliggande teman i det material som 

analyseras (Bryman, 2018). Vi har genomfört hela analysprocessen tillsammans där vi började med att 

gå igenom alla transkriberingar för att skapa en förståelse för helheten av materialet (Bryman, 2018). 

Det gjorde vi genom att lyssna på inspelningarna och samtidigt följa transkriberingarna, samt därefter 

enbart läsa transkriberingarna utan att lyssna på inspelningarna. På så vis kunde vi bearbeta materialet 

på olika sätt vilket har stöttat vår förståelse för innehållet i materialet. Därefter har vi tagit ut det 

rektorerna och förskollärarna uttrycker som kan kopplas till forskningsfrågorna. Genom det sättet har 

vi kunnat se vilka övergripande teman som framträtt utifrån forskningsfrågorna och Senges (2000) 

discipliner. Det har även färgmarkeras för att tydlig visa när rektorer eller förskollärare uttrycker något 

som kopplas till forskningsfrågorna och disciplinerna. Vi valde att analysera allt material från 

rektorerna och allt material av förskollärarna var för sig. För att i ett senare skede på ett tydligare sätt 

synliggöra vilka skillnader som framkommer i rektorernas och förskollärarnas uttalanden.  

 

Forskningsetiska överväganden 

Inom svensk forskning finns det etiska principer som ska tas hänsyn till. I vår studie har vi utgått från 

de fyra generella principerna: informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och 

nyttjandekravet (Öberg, 2022; Bryman, 2018). Kraven beskriver Bryman (2018) och Öberg (2022) som 

grundläggande för de som medverkar i forskning. I denna studie fick undersökningsdeltagarna ett 

missiv utskickat med information om syftet med undersökningen, vad deltagandet innebar, hur data 

skulle samlas in, samt att deltagandet var frivilligt och att medverkan kan avbrytas när som helst. 

Undersökningsdeltagarna fick skriftligt bekräfta sin medverkan i studien via mejl samt muntligt under 

intervjutillfällena. Information om att avbryta sin medverkan framgick även innan intervjuerna 
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startade. Allt insamlat material till denna studie har hanterats konfidentiellt. Undersökningsdeltagarna 

har anonymiserats, uppgifter som kan röja deltagarnas identitet såsom arbetsplats, benämning av 

tidigare rektorer samt geografiskt område där förskolan ligger har plockats bort i transkriberingarna för 

att inte kunna identifieras av utomstående. Den etiska principen om nyttandekravet presenterades i 

missivbrevet med uttryck om att endast vi tillsammans med vår handledare har tillgång till materialet 

och att vid godkänt arbete raderas all insamlad data.  

 

Metoddiskussion 

Valet av att använda semistrukturerade intervjuer till vår datainsamling grundar sig vårt arbetes 

utgångspunkt, nämligen rektorer och förskollärares uppfattningar om det systematiska kvalitetsarbetet. 

Eftersom det var informanternas uppfattningar vi efterfrågade så ansåg vi att semistrukturerade 

intervjuer skulle vara gynnsamt då strukturerade intervjuer mer inriktar sig till att eftersöka ett specifikt 

önskat svar hos informanten (Bryman, 2018).  Vid vår gemensamma reflektion efter genomförda 

intervjuer kan vi se att det var fördelaktigt att låta informanterna ta del av frågorna innan 

intervjutillfället. Vi upplever att det gav oss utförligare svar som bidrog till en mer innehållsrik massa 

att transkribera samt att det skapade en känsla av ett tryggare samtal. Sammanlagt blev totalt 27 

personer kontaktade för att delta i studien.  I vår mening har det varit svårare än förväntat att få ihop 

deltagare till vår studie. Vi anser dock att utgångsläget hade blivit än svårare ifall vi inte låtit 

informanterna ta del av frågorna innan de valde att tacka ja till att delta.  

 

Vår tanke var att båda skulle delta vid alla intervjutillfällena. Detta för att den ena av oss skulle kunna 

ge fullt fokus och engagemang till informanten och dennes uttalanden, samt att vi båda kunde ta del av 

kroppsspråk och minska risken för att missförstå uttryck vid en senare analys. Den som inte förde 

intervjun ansvarade för inspelningen samt att föra stödanteckningar. Syftet med att anteckna var att 

notera ord eller nyckelbegrepp som intresserade oss extra.   Under de veckor intervjuerna skulle 

genomföras blev en av oss sjuk vilket resulterade i att tre av intervjuerna skedde utan att båda deltog. 

Det gjorde att intervjuerna inte blev jämnt fördelade mellan oss och att stödanteckningar och inspelning 

fick ske av den som intervjuade. Vilket resulterade i att ett fullt fokus inte kunde ligga på informanten.  

 

Syftet med studien användes i utformandet av intervjufrågorna för att öka validiteten i studien. På det 

viset fick vi ta del av rektorer och förskollärares uppfattningar som berörde frågorna i intervjuguiden, 

och som stämde in på vårt syfte med studien. En reflektion vi uppmärksammar i efterhand är att de 

informanter som inför samtalet påpekar deras osäkerhet kring systematiskt kvalitetsarbete och de 

frågor vi tänkte ställa, hade vi en tendens till att ställa fler följdfrågor. Vi diskuterar kring reflektionen 

av detta och kommer fram till att vi ville ge informanten möjlighet till att kunna uttrycka sina 

uppfattningar mer utförligt och att inbringa en trygghet då vi ansåg att de informanterna krävde mer 

bekräftelse på att deras åsikter var värdefulla.  Vi känner att det var lätt hänt att frågor utanför 

intervjuguiden ställdes vid de tillfällena.  

 

Tre av intervjuerna genomfördes över videolänk och det påvisade skillnader i intervjutillfällena. 

Framför allt att fördröjningar och frysningar av bilden påverkar hur kroppsspråk används vid ett visst 

uttalande, eller att ljudet påverkar att vissa ord emellanåt blev ohörbara. Vid upprepade tillfällen 

skapade det också kommunikationsmissar genom att vi avbröt varandra och att det därför upplevdes 

som att informanten bromsade sitt svar eller hade möjlighet att ändra svaret och formulera om det. Det 
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positiva med intervjuer över videolänk har varit att det har skapat möjligheter till att fler kunnat delta 

i studien.  

 

Att använda sig av inspelning ser vi som en framgångsfaktor när det gäller att säkra upp och öka 

kvaliteten och trovärdigheten på datainsamlingen. Inspelningarna försäkrade oss till en högre grad om 

att vi tolkat informanterna rätt och att vi ordagrant kunde värdesätta varje ord och placera det i en 

bredare kontext. Vi valde därför också att transkribera hela intervjun för att inte utesluta något som kan 

vara av relevans för det senare resultatet. 
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Resultat   
 

I denna del redovisas resultatet av den analysprocess som tidigare beskrivits i metodavsnittet. Våra 

forskningsfrågor vilka skillnader framträder i rektorer och förskollärare uppfattningar om det systematiska 

kvalitetsarbetet? och Vilka faktorer anser rektorer och förskollärare är viktiga för ett fungerande systematiskt 

kvalitetsarbete i verksamheten? har väglett den kvalitativa innehållsanalysen, tillsammans med Senges 

(2000) fem discipliner. Vi har strukturerat upp resultatet i de fem övergripande teman som framträtt i 

analysen:  

• Synen på arbetet 

• Synen på mallen  

• Synen på ledarskapet 

• Synen på kompetens  

• Synen på tid 

 

Synen på arbetet 

I resultatet framkommer det att rektorerna och förskollärarnas uttryck om syftet med ett systematiskt 

kvalitetsarbete skiljer sig. Rektorerna beskriver syftet med det systematiska kvalitetsarbetet ur ett 

organisatoriskt perspektiv, med ett fokus på de interna och externa krav som finns. Medan 

förskollärarnas resonemang fokuseras kring sina personliga upplevelser av det systematiska 

kvalitetsarbetet, vilket påverkar hur de ser på syftet.  

 

Rektorernas resonemang centreras kring hur det systematiska kvalitetsarbetet skickas mellan de olika 

nivåerna i styrkedjan, samt hur arbetet är väsentligt för en likvärdig utbildning som kan kvalitetssäkra 

verksamheten. 

SKA är ju utifrån skollagen och nedkopplad till läroplanen så att det är lagkrav, sen har vi ju utifrån 

kommunen också deras riktlinjer och de dom vill att vi ska jobba med och från kommunallagen så att, 

det är mycket som styr det vi ska jobba med. (R2) 

Citatet synliggör hur rektorn beskriver att de externa krav som skollag och kommunallag styr SKA 

(systematiskt kvalitetsarbete). Att interna och externa krav har en betydande roll framgår i rektorernas 

resonemang och de menar på att det systematiska kvalitetsarbetet inte är något som går att utesluta i 

verksamheten eftersom det har ett så tydligt syfte. I de interna och externa kraven rektorerna beskriver 

ligger ett fokus på läroplanen, huvudman och det egna självständiga systematiska kvalitetsarbetet som 

ska skrivas. Att rektorerna uppfattar de interna och externa kraven som främst läroplan, huvudman och 

personligt kvalitetsarbete går att koppla till disciplinen systemtänkande. Det rektorerna uttrycker kan 

skapa konsekvenser i hur förskollärarna tar sig an syftet med det systematiska kvalitetsarbetet. Det 

krävs en samförståelse att alla individer i delarna är betydande för helheten. Rektorerna behöver ett 

fokus på att bemöta förskollärarnas upplevelser av det systematiska kvalitetsarbetet så ett gemensamt 

synsätt kan etableras och i sin tur gynna den lärande organisationen, då skapas ett systemtänkande. 

 

Syftet med det systematiska kvalitetsarbetet visar sig i resultatet ge uttryck för olika uppfattningar 

mellan förskollärarna.  F3, F4 och F5 beskrev det systematiska kvalitetsarbetet som viktigt och att arbetet 

kan skapa förutsättningar för att synliggöra förbättringsområden inom verksamheterna. Att det 
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systematiska kvalitetsarbetet stöttar i att synliggöra hur verksamheten fungerar. En av förskollärarna 

uttryckte sin förståelse som: 

Jag tycker att det är jätteviktigt med de här systematiska kvalitetsarbetet för att man hittar ju 

förbättringsområden tycker jag. För att jag är alltid ute efter att hitta lösningar på hur man kan förbättra 

saker och ting, det är för barnens skull.  Sen tycker jag också att det är ju ett kvitto på om vi lyckas eller 

inte. Därför tycker jag att dom är jätteviktiga och ja det är ju lite olika inom förskolan, en del tycker inte 

alls att det behövs och medan jag brinner ju för det här. (F4) 

Förskolläraren menar på att hen förstår syftet med det systematiska kvalitetsarbetet och hur det bör 

genomföras. Förskollärarna som uttrycker att det systematiska kvalitetsarbetet är viktigt resonerar om 

hur att följa upp, utvärdera och analysera är viktiga beståndsdelar för att komma framåt i att utveckla 

verksamheten. F4 uttrycker ”det är analysen är som det viktigaste” för att betona hur analysen är det 

som bidrar mest till att uppnå en utveckling i verksamheten. Det förskollärarna uttrycker visar på det 

Senge (2000) menar med gemensamma visioner, förskollärarna skapar ett gemensamt mål för 

verksamheten, där de tillsammans arbetar mot måluppfyllelse för att skapa en lärandeorganisation.  

 

F3, F4 och F5 uppfattningar skiljer sig från det F1 och F2 uppfattar om det systematiska kvalitetsarbetet. 

De beskriver att arbetet inte sker för deras egen skull utan enbart för huvudman och rektor, vilket 

resulterar i att engagemanget att systematiskt bedriva kvalitetsarbetet minskar.  

Jag tänker att vi skriver bara SKA för huvudmannen, vi skriver ingenting för vår verksamhet utan bara 

för chefen för att det ska läggas in på Stratsys och för att sen gå in till huvudmannen. Jag har aldrig 

någonsin varit med om att det någonsin har gynnat barnen i barngruppen. (F2) 

Citatet visar på hur en av förskollärarna ser att systematiskt kvalitetsarbete enbart skrivs för 

huvudmannen och att arbetet inte gynnar barnen. Synen på att kvalitetsarbetet inte sker för ens egen 

skull gör att två av förskollärarna inte ser arbetet som en tillgång för verksamheten eller barnen, de 

menar på att det blir ett stressmoment som tar upp förskollärarnas tid. Genom de förskollärarna 

upplever om att det systematiska kvalitetsarbetet inte gynnar barngruppen, så går det att tolka till 

Senges (2000) disciplin om att förskollärarna och rektorerna har olika tankemodeller när det kommer 

till det systematiska kvalitetsarbetet. Om förskollärarna inte upplever att det systematiska 

kvalitetsarbetet har gett resultat eller påverkan så kan det bli svårt att bryta och ändra sin uppfattning 

om varför det ska skrivas då det upplevs meningslöst. Ett utvecklat systemtänkande hade krävts mellan 

rektorerna och förskollärarna för att förstå att varje del i styrkedjan är viktig och som i slutändan 

kommer gynna förskolan som organisation och därmed också barngruppen. Senge beskriver att 

kommunikation och ett lösningsorienterat synsätt mellan varandra skapar samsyn, något som skulle 

vara föredömligt i detta fall där det krävs att båda parter förstår varandras uppfattning av vad det 

systematiska kvalitetsarbetet gör. Upplevelsen är att förskollärarna inte ser sin del i styrkedjan och det 

systematiska kvalitetsarbetet som en del i systemet och organisationen, vilket de behöver känna för att 

se det meningsfulla med arbetet.  

 
Synen på mallen  
Det framkommer att det finns tydliga skillnader i rektorernas och förskollärarnas uttryck om mallen 

som används i det systematiska kvalitetsarbetet. Rektorerna lägger inte stor vikt i att belysa mallen men 

ser den som en viktig faktor medan förskollärarnas uttryck är att mallen är ett väsentligt verktyg som 

ligger till grund för att de ska förstå och ta sig an det systematiska kvalitetsarbetet.  

 

Rektorernas uppfattningar om mallen är att den ses som ett stöd för att synliggöra hur verksamheterna 

bedrivs samt för att analysera vad organisationen har för utvecklingsområden.  
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Det är just det här att fastna inte i mallen, och fastna inte i att göra rätt eller fel. För vi är ofta så tycker jag 

generellt, att man vill svara rätt och man vill göra rätt. Men så skit i det om ni tycker att mallen är 

bedrövlig, skriv på post it lappar. För det ni är skyldig att göra varje avdelning, det är ju att se över er 

kvalitet och se att ni driver mot målen och att ni kan utvärdera och se vart det fattas måluppfyllelse och 

så där. (R3) 

Citatet visar på hur en av rektorerna ser att användandet av mallen inte är det väsentliga utan det 

väsentliga är att analysera. Det framkommer en delad mening mellan rektorernas uppfattningar om hur 

mallen ska användas. 

Jag vill ju se exempel på hur man vet det man gör och hur det syns i barngruppen, och det är man lite 

sämre på att beskriva. Att man kan ge tydliga exempel. När jag sen ska dra ihop det då får ju jag klä det 

med ord för i min Stratsys, i mitt ska, för det min chef vill ha, då vill man inte ha så mycket exempel utan 

vill ha ett kort och koncist och beskrivande men med nytta. vet inte om jag svarade på frågan. (R4) 

R4 uttrycker att det förskollärarna skriver i mallen ska vara kort, koncist och beskrivande men med 

nytta. Antingen ser rektorerna att det ska vara innehållsrika men samtidigt korta svar i mallen för att 

underlätta analysarbetet för dem själva eller så ser det att huvudsaken är att förskollärarna genomför 

en reflektion med någon form av dokumentation som sedan kan föras in i mallen.  

 

De fem förskollärarna för utvecklade resonemang när de uttrycker sig om mallen för det systematiska 

kvalitetsarbetet. De uttrycker att det inte finns någon kommunövergripande mall samt att de önskar 

deltagande i utformandet av mallen för deras verksamhet, för att utveckla ett gemensamt 

förhållningssätt. Mallen anses som svår och det krävs stöttning av rektorn för att kunna bryta ned och 

tolka den. Det önskade deltagandet gör att förskollärarna försöker skapa en gemensam vision för 

verksamheten där de kan arbeta mot måluppfyllelse. 

Rektorerna ska ju tillsammans i en ledningsgrupp ha utformat dom här kvalitetsarbetena eller SKA som 

vi nu säger då, men ändå så uppfattar jag att det görs väldigt olika i kommunen och det där är 

jätteintressant för vi är ju samma kommun, som varför görs det så olika vis? (F4)   

Citatet visar på synen om att mallen för det systematiska kvalitetsarbetet skiljer sig. I resultatet går det 

att se hur förskollärarna ställer sig frågande till att rektorerna i ledningsgrupperna inte har en samsyn 

över vilken mall som ska appliceras inom verksamheterna. Synen på att rektorerna gör olika och att 

bytandet av arbetsplats medför en helt ny mall för det systematiska kvalitetsarbetet, anses bidra till att 

förskollärarna inte kan förlita sig på sina baskunskaper. Det uttrycker förskollärarna gäller både för 

förskollärare och rektorer i bytet av arbetsplats.  

Ja och så blir det den personens mall, så det känns beroende på vilken chef vi får är beroende vilken 

mall vi ska få, vilken mall vi ska skriva i. (F2)  

En ny rektor resulterar i en ny mall menar F2. En hög omsättning av rektorer för verksamheterna 

uttrycker förskollärarna som en faktor i att det systematiska kvalitetsarbetet inte kan få fäste inom 

verksamheten. 

 
Utifrån disciplinerna kan vi se att de gemensamma visionerna påverkas när tankemodellerna inte 

stämmer överens om den mall som används. Att rektorerna inte ser mallens strukturering av samma 

vikt som förskollärarna gör att målsättningen som mallen ska uppfylla inte kan ske. Förskollärarnas 

uttryck om ett önskat deltagande i utformandet av mallen visar på att de försöker skapa en gemensam 

vision för organisationen. Där de tillsammans kan arbeta mot måluppfyllelsen och som i sin tur skapar 

goda tankemodeller.  

 

Synen på ledarskapet  

I resultatet framkommer det att rektorerna och förskollärarna har olika syn på hur ledarskapet ska se ut 

i det systematiska kvalitetsarbetet. När rektorerna berättar om sin syn på vad ledarskap innebär 



 

 17 

presenterar de begrepp som närvaro, återkoppling och gemensam reflektion. Begreppen ser rektorerna 

som beskrivande för rektorns roll i det systematiska kvalitetsarbetet. Samtidigt som de förväntar sig ett 

ledarskap från förskollärarna. Antigen genom att aktivt tillsätta ledarroller eller att implicit förvänta sig 

att förskollärarna intar en ledarroll. Förskollärarnas gemensamma syn är att det är rektorn som ska leda 

det systematiska kvalitetsarbetet i form av bland annat stöttning och återkoppling. 

 

 R1 och R4 talar om att de har fördelat ut ledarskapet till förskollärarna genom olika ledarskapsroller. 

Detta benämner den ena rektorn som PU-ledare (pedagogisk utvecklingsledare) och den andre KPU 

(kontakt pedagogisk utvecklare). Båda rollerna innebär att den tillsatta förskolläraren har det 

övergripande ansvaret att kvalitetsarbetet bedrivs, samt att de ska stötta upp mer kunskaper om det 

systematiska kvalitetsarbetet i kollegiet. Rollerna är tilldelade av respektive rektor. Det vi kan se utifrån 

Senges (2000) discipliner är att rektorernas och förskollärarnas tankemodeller behöver mötas i en öppen 

dialog kring att respektive arbetsroll ansvarar för sin del i ledarskapet. Det krävs att båda delar har en 

gemensam uppfattning kring vilka förväntningar som ligger på en. Det behövs ett fördelat ansvar av 

ledarskapet, men när det fördelas utan den explicita dialogen dem emellan uppstår i stället brister i 

ledarskapet. Det påverkar att rektorerna och förskollärarnas tankemodeller krockar, vilket Senge menar 

på skapar låsningar för att ett nytt lärande ska främjas.   

Jag har ju uttalat att förskollärarna har ett större ansvar, de ska mer vara ansvariga för att påpeka ut mål 

och riktning och barnskötarna är lika delaktiga att utföra det man har bestämt i arbetslaget och vara med 

och reflektera och utvärdera och så där. (R3)  

I citatet beskrivs det att förskollärarna har ett större ansvar. Rektorerna uttrycker att ledarskapet hos 

förskollärarna som något som ingår i professionen. Att det är förskollärarens ansvar att se till att skapa 

förutsättningar som tid för att kunna skriva eller vara den som för arbetet framåt i kollegiet. Rektorerna 

ser dock sin egen ledarroll som den viktigaste grundstenen för det systematiska kvalitetsarbetet, de är 

dem som ska ge tid och visa på att det är viktigt, för att i sin tur kunna ge en progression i verksamheten. 

Genom visat intresse i form av nyfikenhet på hur verksamheterna arbetar, genom återkoppling och ha 

gemensamma reflektioner så kan de på ett tydligt sätt förmedla syfte, mål och visioner till 

förskollärarna. Vilket visar på att rektorerna tar ansvar för det övergripande ledarskapet av det 

systematiska kvalitetsarbetet där de äger sin del och skapar en tydlig hierarki mellan dem och 

förskollärarna. 

 

Det råder en samsyn hos förskollärarna om ledarskapet i det systematiska kvalitetsarbetet, nämligen att 

ledarskapet ska bedrivas av rektorerna. Förskollärarna anser att det krävs en tydlig ledare som stöttar, 

ger förutsättningar och ger återkoppling för att det systematiska kvalitetsarbetet ska fungera. Dock 

framkommer det att alla fem förskollärare önskar mer ledning i det systematiska kvalitetsarbetet än vad 

deras respektive rektor ger idag.   

Ja men då läser jag den boken för att se var vi ligger någonstans och den här är ganska ny, den är väldigt 

lättläst men blir så fascinerad för att det står så mycket i det här som vi har lyft med chefen. Jag tycker 

att eftersom man rekommenderar boken borde man ha koll. Vad som sägs och vad som görs i praktiken 

är ju så långt ifrån. (F2) 

F2 utvecklar ett resonemang om hur rektorn delat ut en bok om systematiskt kvalitetsarbete till 

arbetslagen för att öka förståelsen, men som inte aktivt deltar i att stötta förskollärarna. Vidare beskriver 

en annan förskollärare frånvaron som ”Än så länge har jag inte sett att hon har varit in och skrivit” (F3).  

Uppfattningarna är att ledarrollen inte aktivt bedrivs av rektorn och i stället läggs ansvaret på 

förskollärarna, i form av ett eget ansvar att förstå och tolka hur det systematiska kvalitetsarbetet ska 
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bedrivas i praktiken. I det förskollärarna uttrycker om ledarskapet så synliggörs det att de inte aktivt 

vill inta en egen ledarroll för det systematiska kvalitetsarbetet och i stället vill att rektorerna ska leda 

dem igenom det. Det går att se hur det personliga mästerskapet inte fullt ut är etablerat bland 

förskollärarna. Ledarskap är en nödvändighet inom varje del av styrkedjan, och i resultatet visar det sig 

från intervjuerna att förskollärarna inte är helt bekväma i att axla ett ledarskap och därav inte tar sig 

ann det.  

 

Synen på kompetens  

Det framkommer att kompetens är en viktig beståndsdel för ett fungerade systematiskt kvalitetsarbete. 

Det går utifrån analysen att se att rektorer och förskollärare har skilda synsätt på vad det innebär. 

Rektorerna ser kompetens som något förskollärarna utvecklar under tiden de skriver systematiskt 

kvalitetsarbete, medan förskollärarna anser att kompetens kommer genom utbildning.  

 

Alla fem rektorer nämner verksamhetsutvecklingsdagar som ett tillfälle när det systematiska 

kvalitetsarbetet skrivs, som de anser skapar kompetens.  

Alltså jag tänker att vi har ju våra heldagar. Som i september när vi hade vår heldag, då får ju 

pedagogerna tid för att se över till exempel hur man...hur långt man kommit och om man har fyllt på just 

projektbeskrivning till varför man har kommit...alltså varför man har använt det projektet. (R4) 

I citatet berättar R4 hur hen möjliggör för kompetens genom heldagar för förskollärarna att skriva det 

systematiska kvalitetsarbetet. På frågan om hur rektorerna möjliggör för kompetens inom det 

systematiska kvalitetsarbetet så uttrycker alla rektorer att det inte haft kompetensutveckling genom 

externa utbildningstillfällen. R1, R2, R3 och R4 påvisar utbildning genom verksamhetsutvecklingsdagar 

och lärgrupper inom kollegiet. R1 erbjöd också gränsöverskridande diskussionstillfällen med andra 

förskolor.  Men det framkommer i analysen att kompetensutveckling för just hur det systematiska 

kvalitetsarbetet kan bedrivas inte sker på det sättet. Det gäller andra utvecklingsområden inom 

verksamheten för att utveckla förskolans kvalitet. R1 nämner HLR och utbildning kring lärmiljöer som 

sätt att stärka kvaliteten. Rektorerna menar på att kompetensutvecklingen för det systematiska 

kvalitetsarbetet är genom återkopplingen i form av kommentarer i den mall som används för arbetet.  

 

I resultatet framkommer det att förskollärarna ser kompetens och kunskap som en viktig förutsättning 

för systematiskt kvalitetsarbete. Förskollärarna menade på att kompetens fås genom utbildningar. 

Så har man inte fått någon riktig utbildning och vet inte riktigt vart man ska skriva någonstans. (. …) Så 

att jag känner att jag har för lite kunskap, jag skulle vilja lära mig mer. (F5) 

F5 uttrycker sig om sin avsaknad av utbildning kring systematiskt kvalitetsarbete. Det visar på rektorers 

och förskollärares skilda uppfattningar om hur kompetens utvecklas. Förskollärarna uppfattar inte att 

de ges kompetensutveckling genom verksamhetsutvecklingsdagar medan rektorerna uppfattar att det 

gör det. Här kan vi återigen se Senges (2000) disciplin om tankemodeller och hur explicita diskussioner 

mellan rektorer och förskollärare kan bidra till att förstå varandras syn på kompetens. De båda 

partnerna behöver vara lyhörda för varandras sätt att se på kompetens för att kunna förbise sina egna 

tankemodeller, vilket inte är helt lätt att bryta sig ifrån. Nytt lärande kan skapas när gränsöverskridande 

dialoger sker. Det skulle öppna upp fler synsätt till hur kompetensens tillges och utvecklas.  
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Hur förskollärarna definierar vilken kunskap som krävs för att skriva det systematiska kvalitetsarbetet 

skiljer sig i uttalandena. De förskollärare som redogör för bristande kunskaper hos sig själv eller hos 

kollegor betonar att den varierande kompetens de besitter påverkar delaktigheten i genomförandet av 

det systematiska kvalitetsarbetet. Den varierande kompetensen skapar klyftor i arbetslagen där vissa 

får ta mer ansvar än andra. En förskollärare resonerar: 

Att man förstår att man har skyldighet att hänga med i utvecklingen, jag menar att jag läste inte SKA på 

universitet och är ändå en av de som driver SKA-arbetet. Men vi har också kollegor som har...alltså att 

man inte hela tiden själv driver på och håller sig uppdaterad, alltså dom här skyldigheterna som man 

faktiskt ska ha och det gör att det kraschar knakar i arbetslagen för att vi ligger så himla olika. (. ...) då 

får jag av chef höra att det är ditt ansvar som förskollärare, ja men vi är två förskollärare. Får fortfarande 

hela tiden tillbaka att det är ditt ansvar, jag får ta det med kollegan och så är det liksom... ja fast nej, jag 

tror att det ser ut så i ganska många arbetslag. (F2) 

I citatet framkommer en markant skillnad i hur förskolläraren ser på den egna kunskapen och hur ett 

eget ansvar krävs för att utveckla sin kompetens. En annan förskollärare uttrycker det som att i 

förskollärarrollen ingår det att stötta kollegiet i kunskaperna om systematiskt kvalitetsarbete: 

Nu är det väl så att jag är ju en sådan här som har lärt andra om kvalitetsarbeten så att ... det är ju jag och 

min närmsta förskollärarkollega, vi bollar jättemycket. Vi kanske skulle vilja att avdelningar 

samarbetar och läser varandras kvalitetsarbete. (F4) 

Förskollärarnas skilda svar visar på att synen kring hur de väljer att använda sina kunskaper i kollegiet 

skiljer sig åt. F2 ser att det är varje individs skyldighet att själv vara den som tar reda på kunskaperna, 

medan F4 menar på att ett kollegialt lärande skapar kompetens.  

 

Synen på tid  

Det går att se att rektorerna och förskollärarna använder tid som ett viktigt begrepp för att definiera det 

systematiska kvalitetsarbetet. Rektorerna uttrycker hur tiden är en av de största utmaningarna när det 

kommer till få till en utvecklande organisation och förskollärarna uttrycker att tiden är en faktor för att 

ens kunna bedriva ett fungerande systematiskt kvalitetsarbete inom verksamheterna.  

 

Det framkommer att tiden för rektorerna har flera innebörder och som kan ta sig i uttryck på olika sätt 

i det systematiska kvalitetsarbetet. Rektorerna menar på att för ett genomförande av det systematiska 

kvalitetsarbetet krävs tid för gemensam reflektion, tid för regelbundenhet och tid för närvaro och 

återkoppling.  

Det svåraste idag det är ju att, vad heter det, att få till en utvecklande organisation. Det är ju det här med 

att barnen är från morgon till kväll. Pedagogerna och resurserna är räknade precis efter barnen som vi 

har, liksom inget extra. Då är det svårt det här... att få till mötestider och få de här reflektionsstunderna 

tillsammans. Så att det är väl den största utmaningen. så man vill så otroligt mycket men man blir lite 

stoppad utav möjligheterna egentligen. (R3) 

Citatet beskriver hur en av rektorerna ser att tiden påverkar hur mycket närvaro och återkoppling som 

ges till förskollärarna. Tid för den gemensamma reflektionen ser rektorerna som väsentligt för att 

förskollärarna ska kunna resonera och uttrycka sina tankar om det systematiska kvalitetsarbetet, detta 

med en syn att det bidrar till kompetensutvecklingen hos pedagogerna. Tid för regelbundenhet uttrycks 

av rektorerna som viktigt, för att pedagogerna inom verksamheterna kontinuerligt behöver ta sig tiden 

att arbeta med det systematiska kvalitetsarbetet. Tid för närvaro och återkoppling ser rektorerna som 

aspekt som krävs för att skapa möjligheter för förskollärare att samtala tillsammans med rektorerna om 

det systematiska kvalitetsarbetet, samt att återkopplingen är väsentlig för att ge motivation till 

förskollärarna att kontinuerligt skriva.  
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Förskollärarna uttrycker att tiden är begränsad för att genomföra det systematiska kvalitetsarbetet, men 

att det är en viktig beståndsdel för att kontinuerligt kunna arbeta med analys och reflektion. 

Det är ju alltid den här tiden som inte finns. Vi ska ju egentligen skriva SKA på vår gemensamma 

reflektionstid som vi har en och en halv timme varje vecka, ska vi ju sätta av, jag tror att det är tänkt tjugo 

minuter. Men alltså när man sitter där, man har så otroligt mycket att prata om, som man många gånger 

känner är viktigare saker som har hänt i barngruppen, som har hänt med någon förälder, nu styr vi upp 

det. Så jag känner att.. Ja jag vet inte hur andra arbetslag gör. Jag tycker alltid det är en tidsbrist att hinna.. 

Hinna med det man vill. (F1) 

I citatet beskriver förskolläraren att den gemensamma reflektionstiden kombineras med det 

systematiska kvalitetsarbetet vilket resulterar i att det ofta bortprioriteras. Resultatet visar på att 

samtliga förskollärare uttrycker att det finns tid avsatt från rektorerna att skriva systematiskt 

kvalitetsarbete. Verksamhetsutvecklingsdagar, planeringstid och 20 minuter i veckan under valfri dag. 

De menar på att den bestämda tiden inte överensstämmer med hur det ser ut i verksamheterna. Att det 

systematiska kvalitetsarbetet inte överensstämmer med den dagliga verksamheten ses av förskollärarna 

som ett problem och därför betonas den faktorn som viktig för att kunna bedriva ett systematiskt 

kvalitetsarbete. Vi kan se att det skapar motsättningar i den gemensamma målsättningen då den 

organisatoriska visionen inte ger en rättvis bild av verksamhetens ramfaktorer. Det går att se hur det 

gemensamma synsättet försvinner i systemtänkandet när förskollärarna inte ges möjligheten att 

påverka hur den avsatta tiden ska samspela med den dagliga verksamheten. Förskollärarna uttryckte 

att det fanns avsatt tid från rektorerna att skriva systematiskt kvalitetsarbete, men de upplevde 

samtidigt att rektorernas syn på hur och när det ska göras inte stämmer överens med verksamhetens 

ramar.  

 

Vi ser att rektorerna och förskollärarnas tankemodeller skiljer sig om hur arbetet ska genomföras. 

Förskollärarna uppfattar att den avsatta tiden som finns blir mer som en påtvingad handling i stället 

för en riktlinje.  Genom Senges (2000) disciplin om tankemodeller går det att se att förskollärarna 

behöver förstå att även de är nyckelpersoner i organisationen och att de själva kan ansvara för att se till 

att arbetet skrivs utan riktlinjer från rektorerna om när, just för att inte känna att det ena inte ska utesluta 

det andra.  

 

Resultatsammanfattning  

Sammanfattat av resultatet går det att se hur tydliga skillnader framkommer i det rektorer och 

förskollärare uttrycker om sin syn på det systematiska kvalitetsarbetet. De mest framträdande 

skillnaderna går att se i synen på arbetet, ledarskapet och kompetensen. De faktorer som är viktiga för 

ett systematiskt kvalitetsarbete synliggörs i rektorernas och förskollärarnas uttalanden om tid, mallen 

och kommunikationen i det systematiska kvalitetsarbetet. 

 

Resultatet visar på att rektorerna har ett mer organisatoriskt perspektiv på det systematiska 

kvalitetsarbetet där interna och externa krav blir ett fokus för att beskriva syftet. Medan förskollärarnas 

syn på arbetet varierar. Där några av förskollärarna ser det systematiska kvalitetsarbetet som viktigt för 

att kunna uppnå förbättringar inom verksamheterna och andra ser det som att det skrivs för någon 

annan inom organisationen, inte för att de själva ska kunna uppnå någon form av kvalitetssäkring. 

Vidare i resultatet går det även att se markanta skillnader i synen på ledarskapet. Det framkommer i 

rektorernas uttalanden att ledarskapet centreras kring tre teman: närvaro, återkoppling och gemensam 
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reflektion. Dessa teman ser rektorerna som viktiga beståndsdelar för ett bra ledarskap i det systematiska 

kvalitetsarbetet. Det skiljer sig från förskollärarnas syn och de uttrycker att i det systematiska 

kvalitetsarbetet finns det inte en tydlig ledarroll att ledarskapsansvaret faller på förskollärarna i 

verksamheterna, där de ska förstå och tolka självständigt hur det systematiska kvalitetsarbetet ska 

bedrivas i praktiken. Slutligen är en tydlig skillnad som framträder synen rektorer och förskollärare har 

om kompetensutveckling för det systematiska kvalitetsarbetet. Rektorerna ser att 

kompetensutvecklingen sker när förskollärarna skriver det systematiska kvalitetsarbetet och att 

verksamhetutbildningsdagarna är de tillfällen då det främst sker. Förskollärarna ser 

kompetensutveckling som en grundläggande förutsättning för att kunna genomföra det systematiska 

kvalitetsarbetet och att det är något som främst sker genom utbildningar.  

 

Det går att se att i majoriteten av de teman vi presenterat skiljer sig uppfattningarna mellan rektorer och 

förskollärare och det framträder enbart ett tema där de visar en form av samsyn. Det är om just tiden 

för det systematiska kvalitetsarbetet, som vi tolkar är den viktigaste faktorn av förskollärare och 

rektorer. Både rektorer och förskollärare beskriver att tiden är en väsentlig resurs för att bedriva det 

systematiska kvalitetsarbetet och hur det är svårt att få loss den tiden i den dagliga verksamheten. Det 

som framträder som skillnader mellan förskollärarna och rektorerna är att begreppet tid har olika 

innebörder i det systematiska kvalitetsarbetet. Rektorerna ser tiden som gemensam reflektion, 

regelbundenhet, närvaro och återkoppling, medan förskollärarna ser tiden som en avgörande faktor för 

om de kan bedriva det systematiska kvalitetsarbetet i sina verksamheter. En annan faktor som 

framträder från intervjuerna är att mallen verkar vara en faktor som är väsentlig för att bedriva det 

systematiska kvalitetsarbetet. Rektorerna ser mallen som en viktig faktor för att det är ett stöd i att 

synliggöra utvecklingsområdena medan förskollärarna anser att den är väsentlig för att de ska kunna 

skriva arbetet. 

 

I vårt resultat går de att se hur alla fem discipliner kan ta sig i uttryck i det förskollärarna och rektorerna 

beskriver. Det går att se att kommunikationen mellan rektorerna och förskollärarna påverkar hur väl 

de kan etablera en gemensam vision för att i sin tur skapa ett teamlärande, där både rektorerna och 

förskollärarna arbetar mot samma målsättning. Tankemodellerna blir en av de mest framträdande 

disciplinerna i resultatet. De visar på hur rektorerna och förskollärarna inte alltid möts i en öppen dialog 

för att synliggöra vad de två delarna ansvarar för i det systematiska kvalitetsarbetet, som i sin tur bidrar 

till hur väl de kan skapa en gemensam förståelse om vilka förväntningar och krav som ligger på 

respektive del. Det fördelade ansvaret kan då skapa en lärande och utvecklande organisation genom 

det systematiska kvalitetsarbetet som rektorerna och förskollärarna strävar mot. Det går även att se hur 

det personliga mästerskapet kan utvecklas mer och främst hos förskollärarna, eftersom de ger uttryck 

för att inte vara helt bekväma med att ta på sig en ledarroll i det systematiska kvalitetsarbetet. Slutligen 

går det att se kunskapsluckor inom systemtänkandet där förståelsen för delarnas innebörd och 

betydelse för helheten varierar. Förskollärarna har ett perspektiv på det systematiska kvalitetsarbetet 

som stannar i sin egen verksamhet i stället för att se hela organisationen, medan rektorerna har ett mer 

utpräglat helhetsperspektiv på det systematiska kvalitetsarbetet men å andra sidan till viss del saknar 

den detaljkännedom om verksamheterna som förskollärare besitter. Sammantaget kan detta resultera i 

att de två parterna inte helt förstår varandras perspektiv och syn på det systematiska kvalitetsarbetet. 
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Diskussion  
Syftet med denna studie har varit att synliggöra rektorer och förskollärares uppfattningar om det 

systematiska kvalitetsarbetet för att ur ett systemteoretiskt perspektiv förstå vilken betydelse 

organisation och ledning har för det systematiska kvalitetsarbetet. I följande del förs en diskussion 

utifrån resultatet och tidigare forskning. Avslutningsvis kommer vi att presentera slutsatser och 

redogöra för framtida studier. 

Vilka skillnader framträder i rektorer och förskollärares uppfattningar om det 

systematiska kvalitetsarbetet? 

När vi tittar på resultatet av studien så blev vi förvånade över hur stor skillnad det var på hur man såg 

på det systematiska kvalitetsarbetet, trots att rektorerna och förskollärarna är så nära sammankopplade 

i styrkedjan.  

 

Kompetensutveckling  

Det som framkommer som en av de mest markanta skillnaderna i rektorer och förskollärares 

uppfattningar handlar om hur kompetensutveckling sker om det systematiska kvalitetsarbetet. I 

resultatet framkommer det att rektorer gärna lutar sig mot PU-ledare (pedagogisk utvecklingsledare) 

och KPU- ledare (kontakt pedagogisk utvecklare). Det är något Håkansson (2016) betonar i sin 

forskning, att utvecklings- och kvalitetsgrupper är något som karaktäriseras i de systematiska 

kvalitetsarbetena och där förskollärare väljs ut att ansvara för kompetensutvecklingen inom 

verksamheterna. Vi kan se i vårt resultat att dessa typer av personer beskrivs som en extra stöttning för 

förskollärare i genomförandet av det systematiska kvalitetsarbetet, på det sätt att kunskaperna ska 

utvecklas via en förskollärare och inte rektorn. Resultatet tyder på att trots dessa personer finns så 

önskar förskollärarna mer kompetensutveckling i form av stöd från rektorn och genom externa 

utbildningar. Vilket i vår mening visar på att PU-ledare och KPU inte enbart kan ha det övergripande 

ansvaret för kompetensutvecklingen, utan det krävs även en tydlig ledning från rektorerna parallellt 

med dessa utvalda personer. Det blir då det Håkansson (2016) menar på, att rektorerna har ett aktivt 

deltagande med närvaro som skapar lärande och professionell utveckling.  

 

Det framkommer i resultatet att externa utbildningar ges inom verksamheter, men att dessa 

utbildningar inte behandlar hur ett systematiskt kvalitetsarbete ska genomföras. Vi finner detta 

intressant då det visar på det Öqvist och Cervantes (2018) betonar om att rektorerna ska förmedla 

grundförståelse till förskollärarna, men att det systematiska kvalitetsarbetet inte ses som en del av det. 

Utifrån vårt resultat går det dock att se hur förskollärarna har ett eget driv till att kompetensutvecklas 

inom det systematiska kvalitetsarbetet. Synen på att det är ett eget ansvar att lära sig och att man hjälps 

åt att lära varandra belyser hur de är villiga till att ta sig an mer kunskaper om just det systematiska 

kvalitetsarbetet, men det visar sig vara svårt när rektorerna inte fångar upp förskollärarnas förfrågan. I 

vår mening är det viktigt att delarna har en gemensam vision om att kompetensutveckling om det 

systematiska kvalitetsarbetet bör ske kontinuerligt genom interna och externa utbildningar. På det sättet 

kan den teoretiska dimensionen Insulander och Svärdemo Åberg (2019) uttrycker sig om utvecklas och 

skapa en god grund för utvärdering och analysering på en vetenskaplig grund, som i sin tur stöttar 

organisationens kvalitetssäkring.   
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Ledarskapet 

Det som nämns tidigare i diskussionen kring kompetens går även att koppla till ledarskap. Resultatet 

visar att kompetens bidrar till en trygghet i professionen som i sin tur bidrar till att förskollärarna känner 

ett personligt mästerskap (Senge, 2000) i att bedriva ett systematiskt kvalitetsarbete. Dock ser inte 

förskollärarna sig själva som ledare där de kan sätta ramarna för hur arbetet ska genomföras. Det bidrar 

till att de inte avsätter tid för det systematiska kvalitetsarbetet självständigt, utan de förväntar sig att 

rektorerna ska avsätta den tiden åt dem. Enligt Senges (2000) discipliner så behöver de olika delarna 

förstå att de är nyckelpersoner för att arbetet ska kunna utföras. Det kommer oavsett att krävas ett 

implicit ledarskap i arbetslagen på grund av att det ligger på förskollärarnas ansvar att se till att det 

systematiska kvalitetsarbetet skrivs. Läroplanen (2018) visar också på att det finns två typer av 

ledarskap i det systematiska kvalitetsarbetet. Det övergripande ansvaret som ligger på rektorerna, och 

det ansvar förskollärarna har i att leda ett systematisk kvalitetsarbetet där de systematiskt och 

kontinuerligt analyserar för att utveckla kvaliteten inom förskolan.  

 

Något vi finner intressant i resultatet är att rektorerna använder samma begrepp för ett lyckat ledarskap 

som de har gjort för tid för ett lyckat systematiskt kvalitetsarbete. Nämligen reflektion, närvaro och 

återkoppling. Det som har visat sig mest tydligt i vår studie är just att båda parter ser tiden som den 

avgörande faktorn för att få till ett lyckat arbete. Det går därför att också diskutera sig fram till att 

tidsbristen också påverkar hur väl rektorerna kan utföra sitt ledarskap i arbetet. Vilket kan innebära att 

den styrning och ledning som förskollärarna förväntar sig uteblir på grund av tidsbristen. 

Förskollärarna har uttryckt att de behöver mer styrning och ett ledarskap, delvis i form av att bli mer 

lyssnade på men också att de vill ha en tydlig ledare som vi uppfattar att de menar är rektorn. Enligt 

Öqvist och Cervantes (2018) studie så berodde ett bristande ledarskap på att rektorerna inte visste hur 

de skulle implementera strukturen om hur det systematiska kvalitetsarbetet skulle bedrivas. Resultatet 

i vår studie tyder på att rektorerna besitter god förståelse för hur de skulle kunna förmedla strukturen 

till förskollärarna, men att en otillräcklig återkoppling och frånvaro som förskollärarna uttrycker i stället 

påverkar att ledaskapet uteblir. Det tyder på att det är kommunikation mellan rektorerna och 

förskollärarna som blir avgörande i detta fall. Vilket gör att vårt resultat är i enlighet med det Brodin 

och Renblad (2013) hävdar, att strukturen inom förskolorna behöver fokusera på processen och 

resultatet. Där det krävs rektorer som förmedlar ett tydligt ledarskap till förskollärarna för att uppnå 

ett bra systematiskt kvalitetsarbete i verksamheterna.  

 

Vilka faktorer anser rektorer och förskollärare är viktiga för ett fungerande 

systematiskt kvalitetsarbete? 

Resultatet av vår studie visar på att inom organisationen finns det mindre och större faktorer som kan 

påverka hur ledningen av det systematiska kvalitetsarbetet sker. Vilket i sin tur ger en effekt på hur 

organisationen har möjligheter att utvecklas.  

 

Kommunikation 

Öquist (2018) presenterade normer och värden som en gemensam koppling som för samman systemets 

delar, där en grundregel är att organisationens delar behöver en trygghet i sitt förhållningssätt. Vårt 

resultat visar på att förskollärarna har svårt att uppnå tryggheten i sitt förhållningssätt när det kommer 

till det systematiska kvalitetsarbetet och att det är för den bristande kommunikationen mellan 

rektorerna och förskollärarna. Därav ser vi i vår studie att det inte är normer och värden som är den 



 

 24 

beroende länken, utan det blir kommunikationen mellan delarna. Det påverkar i sin tur organisationen 

i den mening att måluppfyllelsen, som Brodin och Renblad (2015) menar på är det som utgör kvalitet, 

blir svår att uppnå i de systematiska kvalitetsarbetena.  

 

Resultatet visar också på att en anledning till den kommunikationsbrist som finns kan bero på de skilda 

perspektiven rektorer och förskollärare har när de ser på organisationen. Ur ett rektorsperspektiv 

upplevs synen på organisationen som betydligt bredare än förskollärarnas perspektiv. Rektorerna visar 

förmåga till att se styrkedjan i sin helhet och innebörden av varje dels roll i utvecklingen av förskolans 

organisation. En möjlig anledning till det resultatet visar på är att rektorerna utgår från ett 

helhetsperspektiv som sätter det systematiska kvalitetsarbetet i en bredare kontext. Med ett synsätt som 

riktar in sig på hur det systematiska kvalitetsarbetet ska gynna verksamheternas kvalitet och 

utformande på längre sikt, och som i sin tur kan skapa goda framtidsutsikter för förskolan som 

samhällsviktig organisation. Det är något som Sheridan (i Brodin och Renblad, 2013) menar på behövs 

ur ett rektorsperspektiv för att kvalitetssäkra verksamheten, samt att förhållningssättet delvis krävs för 

att upprätthålla de mål och krav som sätts på förskolans organisation.  Däremot menar Öquist (2018) 

på att de gemensamma mål och visioner som förskolans organisation har skulle i betydligt bredare 

utsträckning kunna uppnås ifall rektorn skulle rikta in sig mer på förskollärarnas yrkesutövning. Det 

systematiska kvalitetsarbetet är en stor del av förskollärarnas yrkesutövning och de svårigheter och 

otydligheter som förskollärarna känner kring det systematiska kvalitetsarbetet kan komma att påverka 

hur väl de organisatoriska målen kommer uppnås. Vilket betyder att rektorerna även behöver kunna 

kliva ur sin helhetssyn på organisationen ibland och se arbetet ur förskollärarnas perspektiv och deras 

behov. Att ge förskollärarna delaktighet till att influera i det systematiska kvalitetsarbetet kan vara av 

stor fördel, eftersom det på lång sikt kan gynna organisationen och Skolverkets (2018) måluppfyllelse 

om kvalitet. 

 

Tid 

Skolinspektionens (2013) granskning påvisade att förskolor med hög kvalitet var de som: kunde 

realisera läroplanen, hade en kvalitetssäkrad verksamhet samt en god omsorg. Genom våra resultat 

ställer vi oss frågande till detta då vi upplever att de intervjuade förskollärarna kände att de behövde 

välja mellan att säkra upp kvaliteten genom att skriva systematiskt kvalitetsarbete eller upprätthålla 

god omsorg. En faktor för att behöva välja antingen eller speglar sig i den tidsbrist som förskollärarna 

upplever att de har. Förskollärarnas uttryck om att de vill ha tiden som en riktlinje i stället än en 

påtvingad handling i det systematiska kvalitetsarbetet belyser i vår mening hur tiden för att bedriva 

arbetet finns, men att det snarare handlar om att förskollärarna vill få utrymme till att vara delaktiga i 

leda sitt eget arbete. Rektorernas syn på tiden har ett större organisatoriskt perspektiv där deras 

ledarskap blir väsentligt för den mängd tid som tillsätt det systematiska kvalitetsarbetet inom 

verksamheterna. Den utgivna tiden påverkas av interna och externa krav vilket vi kan se utifrån 

resultatet resulterar i att verksamhetsutvecklingsdagar blir de tillfällen där det systematiska 

kvalitetsarbetet genomförs. Eftersom de är då rektorerna ser bäst möjligheter till att kunna vara en del 

av de systematiska kvalitetsarbetena som sker i verksamheterna, och inte enbart via återkoppling i 

mallarna. Det visar på det Håkansson (2016) hävdar i sin studie, att rektorernas förmåga att möjliggöra 

för kvalitet i förskolan avgörs i hur väl rektorerna klarar av att hantera de interna och externa kraven.   
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Mallen 

Förskollärarna uttalade sig om att de hade svårt att förstå sig på mallen och hur mycket mallen skilde 

sig mellan olika rektorer. Svårigheterna till att tolka mallen kan bidra till att kontinuiteten i att skriva 

det systematiska kvalitetsarbetet brister och påverkar därför i hur utförligt rektorerna kan sammanställa 

kvalitetsarbetena som sedan skickas vidare till huvudmannen. Följderna av det tänker vi blir att 

kvaliteten för förskolan kommer att försämras på sikt eftersom förskollärarna har svårt att tolka vad det 

är som förväntas presenteras, vilket gör arbetet innehållslöst utifrån ett kvalitetsperspektiv. Skolverket 

(2015) skriver att förskolan kontinuerligt och systematiskt ska fokusera på en långsiktig organisatorisk 

utveckling, vilket inte blir möjligt utan ett fungerade systematiskt kvalitetsarbete.  Vi ser att detta kan 

påverka organisationen eftersom mallen är ett verktyg för att det systematiska kvalitetsarbetet ska 

fungera i de olika delarna. Insulander och Svärdemo Åberg (2019) beskriver hur det systematiska 

kvalitetsarbetet kräver en medvetenhet om hur dokumentationer ska genomföras på olika nivåer och 

att förskollärarna har bristande kunskaper om detta. Att det varierar i förskollärarnas kunskaper om 

dokumentation i form av förståelse för den mall som används går att se i vårt resultat, men vi ser att det 

inte enbart handlar om förskollärarnas kunskaper i att kunna genomföra dokumentationerna utan att 

det handlar även om att det finns en stabil och tydlig mall som hela arbetslagen kan förstå. Det påverkar 

i sin tur att organisationen utvecklas.  

 

Slutsatser   

Syftet med denna studie har varit att synliggöra rektorer och förskollärares uppfattningar om det 

systematiska kvalitetsarbetet för att ur ett systemteoretiskt perspektiv förstå vilken betydelse 

organisation och ledning har för det systematiska kvalitetsarbetet. Slutsatserna vi kan dra av vår studie 

är att de skillnader som framträder mellan rektorerna och förskollärarna visar på att det inte finns en 

gemensam vision för vad det systematiska kvalitetsarbetet innebär för verksamheterna. Det blir i sin 

tur betydande för hur väl kvalitetssäkringen kan uppnås i organisationen. Vidare framkommer det att 

ledarskapet är av stor vikt men att det är svårt att genomföra i praktiken. Rektorerna lägger ett fokus 

på att fördela ledarskapet mellan sig själv och utvalda förskollärare i form av KPU och PU-ledare vilket 

gör att återkoppling och närvaro i det systematiska kvalitetsarbetet inte sker lika frekvent. Med det sker 

en negativ effekt i bedrivandet av ett systematiskt kvalitetsarbete inom verksamheterna eftersom det 

inte överensstämmer med förskollärarnas önskemål av ett tydligt ledarskap av rektorerna. Det går i vår 

studie att se hur rektorernas ledarskap och närvaro i det systematiska kvalitetsarbetet blir viktiga 

beståndsdelar för att kvalitetssäkra organisationen. Vidare framkommer det att faktorer som tid, 

kommunikation, mall och förutsättningar till kompetensutveckling är väsentligt för ett fungerande 

systematiskt kvalitetsarbete i praktiken.  

 

Våra resultat påvisar att studien går i linje med den tidigare forskningen på området. Det visar på att 

den tidigare forskningen fortfarande är aktuell, men att det vi kan bidra med och addera till 

forskningsområdet är kommunikation som en oerhört viktig faktor för en fungerande organisation. 

Utan kommunikationen kommer organisationens måluppfyllelse och kvalitetssäkring inte komma upp 

i den nivå som det har potential till att göra. Därför anser vi att det framöver kommer att behövas forskas 

vidare på området ur ett större perspektiv för att belysa att detta är ett viktigt ämne för förskolan som 

organisation och samhällsviktig tjänst.   
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Framtida studier 

Vi anser att det krävs mer forskning kring detta ämne ur ett bredare perspektiv för att öka förståelsen 

kring vad de olika delarna i styrkedjan har för betydelse för det systematiska kvalitetsarbetet. När vi 

ser till de olika delarna som ingår i styrkedjan så kan vi dra slutsatsen kring att denna studie är 

förhållandevis liten. Styrkedjan inom verksamheten innefattar ett flertal delar och vi har bara valt att 

belysa två av dem (rektorer och förskollärare). Förskolan som organisation går att studera utifrån fler 

skilda nivåer och det skulle vara nödvändigt för att skapa en bredare syn på delarnas olika betydelse.  

Framtida studier är förslagsvis att se hur huvudmannen och staten påverkar förskolans organisation 

och det systematiska kvalitetsarbetet. Vi finner det som en intressant aspekt då Skolverket (2021) skriver 

att kontinuerlig kommunikation och dialog kräv längs hela styrkedjan för ett framgångsrikt 

systematiskt kvalitetsarbete. 
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Bilaga 1 

  

Bilagor 

Missiv förskollärare och rektorer 
 

Hej!  

 
Vi heter Emelie Andersson och Josefine Nordlöf och vi läser sista terminen av förskollärarprogrammet 

på Mittuniversitetet. Det innebär att vi under hösten 2022 skriver vårt examensarbete och vår studie har 

en inriktning på systematiskt kvalitetsarbete.  

 
Syftet med vår studie är att undersöka rektorers och förskollärares uppfattningar kring det systematiska 

kvalitetsarbetet. Med inriktning på ledarskapet och det organisatoriska arbetet, för att synliggöra vilken 

påverkan det kan ha på genomförandet av det systematiska kvalitetsarbetet.  
 
För att komplettera den vetenskapliga forskningen vill vi ta hjälp av verksamma rektorer och 

förskollärare genom semistrukturerade intervjuer. Därmed önskar vi intervjua dig, som har kunskap, 

utbildning och erfarenheter som är värdefulla för oss i vårt arbete. Deltagandet är helt frivilligt och sker 

under vecka 49-50. Det går när som helst att avbryta sin medverkan i studien. Intervjun beräknas ta cirka 

30-40 minuter, den kommer att spelas in och hanteras konfidentiellt. Inga personliga uppgifter som 

namn, kommun eller förskola kommer att nämnas i studien och materialet raderas när uppsatsen är 

avslutad och godkänd. Materialet vi får in används endast i forskningssyfte för denna studie. Intervjun 

kan ske under fysiska träffar eller via länk som då skickas ut om du önskar att delta i vår studie.  
  
I detta mail bifogas frågor vi kommer att utgå från under intervjun om du väljer att delta i vår studie. Vi 

värnar om att alla deltagare ges möjlighet till förberedelser inför intervjutillfället. Under intervjun kan 

eventuellt vissa följdfrågor ställas. 

 
Vi är tacksamma för alla deltaganden vi kan få och hoppas att du vill medverka i vår studie om 

systematiskt kvalitetsarbete. Vid frågor eller funderingar hör gärna av dig till oss. Hoppas vi ses! 

 

Josefine Nordlöf       

Mail: xxxxxxxx@xxxxxxx.xxxx.xx 
Mobil:  xxx-xxx xx xx 
 
Emelie Andersson   

Mail: xxxxxxxx@xxxxxxx.xxxx.xx 
Mobil: xxx- xxx xx xx 
 
Handledare 
Linda Murstedt  

Mail: xxxxx.xxxxxx@xxxx.xx 
Mobil: xxx- xxx xx xx 
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Bilaga 2 

Intervjuguide rektorer   

 

Intervjuguide 
 

Inledande frågor: 

• Vad har du för utbildning? 

• Hur länge har du arbetat som rektor?  

• Hur många förskolor är du rektor för? 
 

Övergripande frågor:  

• Är alla inom verksamheten delaktiga i det systematiska kvalitetsarbetet?  

• Vilka faktorer är viktiga i ett fungerande systematiskt kvalitetsarbete?  

• Hur genomförs det systematiska kvalitetsarbetet i din/dina verksamheter? 

• Vilka interna och externa krav finns för det systematiska kvalitetsarbetet? 

 

Personliga frågor:  

• Vad betyder kvalitet i förskolan för dig?  

• Hur möjliggör du för kompetensutveckling för det systematiska kvalitetsarbetet? 

• Vad är viktigt för dig i ledarskapet av det systematiska kvalitetsarbetet? 

• Hur påverkar din roll det systematiska kvalitetsarbetet?  

• Vad är din tolkning om det läroplanen uttrycker om ditt uppdrag i det systematiska 

kvalitetsarbetet? 

• Hur pass stor grundförståelse och kunskaper anser du dig själv besitta inom systematiskt 

kvalitetsarbete? -önskar du mer kunskap? I så fall, i vilken omfattning?  
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Bilaga 3 

Intervjuguide förskollärare 
 

Intervjuguide 
Inledande frågor: 

• Vad har du för utbildning?  

• Hur många verksamma år har du i förskolan?  

•  Hur många förskolor har du arbetat på?  

 

Övergripande frågor: 

• Är alla inom verksamheten delaktiga i det systematiska kvalitetsarbetet?  

• Hur ser ledningen av det systematiska kvalitetsarbetet ut i er verksamhet?  

• Vilka faktorer är viktiga för ett fungerande systematiskt kvalitetsarbete i er verksamhet? 

 

 Personliga frågor:  

• Vad innebär det systematiska kvalitetsarbetet för dig?  

• Berätta om vilket stöd lednings- och utvecklingsansvariga ger dig i kvalitetsarbetet.  

• Hur pass stor grundförståelse och kunskaper anser du dig själv besitta inom systematiskt  

kvalitetsarbete? -önskar du mer kunskap? I så fall, i vilken omfattning?  

• Anser du att det systematiska kvalitetsarbetet är viktigt för verksamheten 

 


